
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2285 del 02/10/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. CULTURA SPORT, GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Sport – 4^ Pnthlon – 4 ottobre 2025 - assunzione oneri ed affidamento servizio di 
allestimento tendocopertura - campione ex art. 52 comma 1. 

 
N. det. 2025/52 
 
N. cron. 2285, in data 02/10/2025 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2339 del 27.09.2022 con la quale è stato affidato l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “Cultura, Sport e Grandi Eventi” alla dott.ssa Marta Saksida; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 24.09.2025 con la quale è stata 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2285 del 02/10/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

approvata la realizzazione della 4^ edizione della staffetta di beneficenza denominata “Pnthlon” 
organizzata dall’ASD Sci Club Panorama in collaborazione con il Panathlon International Club di 
Pordenone che si svolgerà il 4 ottobre 2025 con partenza e arrivo in piazza XX Settembre dalle ore 
16.00 alle ore 22.00 con premiazioni finali alle ore 23.00; 
 
Atteso che con la sopracitata deliberazione è stato altresì deciso di collaborare alla buona riuscita 
dell’evento benefico predisponendo in p.zza XX Settembre, tramite ditta specializzata, una 
tendocopertura da adibire all’accoglienza delle squadre, dei cronometristi, alla segreteria ed al ristoro 
dei partecipanti; 
 
Precisato che per procedere con l’affidamento del suddetto servizio è stata espletata la procedura in 
modalità telematica sulla piattaforma eAppaltiFVG, tramite la richiesta di offerta RdO rfq_106212 
(cartella di gara tender_75695); 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e 
forniture per importi inferiori a € 140.000,00 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 53 D.Lgs n. 36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

- che ai sensi degli art. 53 comma 4 e art. 117 del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a 
presentare cauzione definitiva in relazione all’esiguità dell’importo dell’affidamento; 

- che per l’appalto in questione non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono 
stati previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

 

Precisato che: 

- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

- il preventivo acquisito è valutato congruo con l’entità delle prestazioni richieste e in base 
all’esperienza della spesa sostenuta per servizi analoghi negli anni precedenti; 

- ai fini dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, ulteriori eventuali verifiche sulle dichiarazioni rese di 
possesso dei requisiti saranno effettuate in caso di sorteggio nell’ambito dell’attività di verifica 
a campione secondo quanto disposto con determina n. 1979 del 28.07.2023; 

- è stato acquisito il CIG; 
- è stata acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di garantire il regolare svolgimento della 4^ Pnthlon di affidare il servizio di 
allestimento di una tendocopertura in piazza XX Settembre per il giorno 4 ottobre alla ditta 
MARCOLIN COVERING SRL (Pordenone, via O. Michelin n. 3 – P.IVA 01667220931) per l’importo di 
€ 3.850,00 + iva;  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2285 del 02/10/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di dichiarare economia di spesa per l’importo di € 500,00 all’impegno 2025/2017;  
 
2. di affidare il servizio di allestimento di una tendocopertura in piazza XX Settembre per il giorno 4 
ottobre alla ditta MARCOLIN COVERING SRL (Pordenone, via O. Michelin n. 3 – P.IVA 
01667220931) per l’importo di € 4.697,00 iva inclusa, secondo le caratteristiche meglio specificate nel 
foglio oneri e condizioni allegato alla procedura sul portale eAppaltiFVG – (CIG: B87BB4F481);  
 
imputando la somma come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
06 01 1 03 06011304 

C.C. 500 2025 
P.F. U. 1.03.02.02.005 
 
3. di dare atto che: 

 
- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, 

ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
- il pagamento dell’importo avverrà, in un'unica soluzione, a fine servizio, a seguito di emissione 

di fattura elettronica da parte dell’affidatario, previa apposizione di visto di regolarità, 
subordinatamente all'acquisizione del DURC regolare; 

- l’affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online del Comune di Pordenone e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 

 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2285 del 02/10/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 02 ottobre   2025 MARTA SAKSIDA 
 



 Atto n. 2285 del 02/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAKSIDA MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/10/2025 17:52:23


